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Ctěným krajanům tamním ozna-

mujeme tímtože pan F E Černý
převzal laskavě jednatelství našich
listů a jest oprávněn před - i do-pla- tné

na naše listy vybírati aneb
jinak nás obchodně zastupovati
Doporučujeme pana Černýho kra-

janům naším aby mu byli v snaze
jeho nápomocni
Vydavatelstvo Pokroku Západu

Hospodáře a Knih Amer

Spisy vydané naším neladem

plavu stroskotal se přeplavní par-

ník Stella následkem čehož přišlo
o Život 1 20 lidí

10 duben — Při dělnických
bouřích v Pana 111 zabito bylo
7 osob

11 duben — Řecký pobřežní

parník Maria potopil se u Tripo-
lis při čemž zahynulo 45 osob

24 duben — Na stroskotané

anglické lodi Loch Sloy zahynulo
30 osob u ostrova Kangaroo

29 dubna — Zemětřesení álo

se v jižním lllinoisu Indiáně

a severním Kentucky — Osudné

výržnosti při hornické stávce ve

Wardner Idaho

12 květen — Hrozné tornádo

zmařilo v New Richmond Wis- -

150 osob a zničilo mnoho majetku
13 červen — Městečko Her-

man v Nebrasce bjlo tornádem

rozmeteno
28 Červen — Ohromná povo-

deň v Texas
8 srpen — Malé Antilly a

Portorico byly zasaženy tor-

nádem jenž zmařil 500 lidských
životů

6 září — 50 osob bylo pora-

něno při srážce vlaků v Connells-vill- e

Pa

12 říjen — 4000 osob zabito

bylo zemětřesením na ostrově Ce-rar- n

v souostroví Moluckém

7 listopad — Americký křižák

naiazil na úskalí na severozápad-
ním břehu ostrova Luzonu

Politické události V politice ev-

ropské i americké staly se loni

některé události jež měly značný
vliv na další správu té které země

NejdůležitějŠími událostmi jsou
asi tyto:

1 ledeo — Španělsko zřeklo

se svrchovanosti nad ostrovem

Kubou i

6 únor — Smlouva míru se

Španělskem byla senátem ameri-

ckým potvrzena
12 únor — Vláda americká vy-

dala provolání lidu že vypukla
válka s Filipínci

18 února — Emil Loubet zvo-

len byl presidentem írancouzské

republiky
11 duben — Formálně byl

mír mezi Španělskem a

Spoj Státy
18 květen" Car rnský svolal

do Haagu konferenci míru

19 Červenec — Náš ministr

války Russell Alger vzdal se

svého úřadu
1 srpen — Ministrem války

stal se Eiihu Root

4 prosinec — První zasedání

56 kongresu
Umrtl Z vynikajících mužů

kteří loňským rokem zemřeli jsou

následující:
6 únor — Hrabě Caprivi ně-

mecký kancléř

16 únor — President fran-

couzské republiky Felix Faure

25 únor — Baron]Pavel Reu-te- r

zemřel v Nizze ve Francii byl
zakladatelem telegrafické kancelá-

ře zpravodajské jež po něm za-

chovala jméno
6 březen — Princezna Kaiu-la- nt

zemřela v Honolulu

1 duben — Baronessa Hirsch-ov- á

vdova po známém dobrodin-

ci zemřela v Paříži

9 duben — Stephen Field

nejvyšší spolkový soudce zemřel

ve Washingtonu
Emilio Cistellar25 květen —

španělský státník zemřel v Mad-

ridě Rosa Bonheur světoznámá

malířka zvířat zemřela v Paříži

3 červen — Jan Strauss král

valčíků zemřel ve Vídni

30 červen — Paní E DSouth-worthov- á

americká spisovatelka
zemřela ve Washingtonu

10 červenec — Velkovévoda

Jiří bratr ruského cara zemřel

na Kavkaze

21 červenec — President

republiky Ulysses
Heureaux byl zavražděn

12 září — Cornelius Vander-bild- t

hlava rodiny Vanderbildtů

zemřel v New Yorku

28 říjen — Ottmar Mergen-thale- r

vynálezce sázecího stroje

linotvpu" zemřel v Baltimore

21 listopad — Garret Hobart

místopresident Spoj Států ze

mřel v New Jersey

25 listopad — George Davis

vrchní řiditel kolumbické výstavy
zemřel v Chicagu

5 prosinec — M L-- Hayward

nebrasský senátor zemřel

19 prosinec — Gen Henry
Lawtoa byl zabit povstalci blíže

San Mateo na ostrově Luzonu

Víi lékárník ruf i kaidou lábr
CbambedaitTs Cotjfh Uotedy a vrálí

ki lému {pifze kdo by nelyl spoko

jen po vyniitl dvou třetin nUabu

Jeat t nejlepli Irk na ttrié proti
chřipce k'i naatntenl krfl a éer

oemo katil a Ht příjemný a bezpečný

k aiívioí Zbriof torna aby oat
u-fi- f přeilo V liaét plic

Anglické noviny mohou přičíta-t- i

hlavní vinu všech dosavadních

porážek britského vojska nedosta-

tečnosti map generálního Štábu

kterými byli vojevůdcové poděleni
Britské vojenské úřady měly

zajisté v době třech pokolení v

nichž Anglie Kapské osadě vládne
dosti příležitosti dáti poříditi
správné mapy a plány jednotlivých
důležitých míst a povstalých měst

Jak se zdá počítají osadním vál-

kám uvyklí britští důstojníci více
na osobní srdnatost kterou ostat-

ně i v nynější kampani často
než na dobré mapy hlav-

ní základy všech strategických

Při odhalení této nepřístojnosti
budiž vzpomenuto i naprosté ne-

dostatečnosti jejich střelby Brit-

ská vojska jsou sice s to Čeliti ka-

ždé srážce a útoku nepřítele nej-

sou ale v stavu soustředili účinnou

palbu na útočící a neumějí sami

útočiti S hbitým spojencem si

vedou ostatně jinak a dovedou

uplatnili zvláštní svou pevnost
jako například u Waterloo kde
až do konce na Prušáky čekavše
ve svých posicích setrvali kde se
ale jedině příchodem Bluchera celá
bitva rozhtdla u Inkjermanu se
taktéž z místa nehnuli a byli by
jistě Rusům podlehli kdyby jim
francouzští zuavové na pomoc ne-

byli přikvapili
V jihoafrické válce ale jsou sami

sobě odkázáni se svými nepopira-
telnými výtečnými vlastnostmi
ale i ohromnými chybami

Lydditové střely které dle an-

glického úsudku "nepřítele po-

blázní ale nu neuškodí' jsou na-

třeny žlutou'barvou kdežto všech-

ny ostatní projektily starého Al-

bionu černými zůstaly
Dle posledního rozkazu angli-

cké admirality mají býti všechny

střely kromě lydditem nabitých
načerněny Provrtané projektily
mají bílou špičku hrot šrapnelú
je červený ocelovým pláštěm

střely mají bílý proužek
kolem do kola Červený pruh na-

značuje že je střela nabita —

Pařížský "Le Journal" uveřej-
nil výtah z denníku anglického
vojáka který o více než pohodl-
ném životě ochránců Britanie v

čase míru svědčí:
"Vstávám o sedmé hodině ran-

ní upravuji své lože a myji se O

půl osmé jsme seřaděni a cvičíme

na čvičišti do osmi hodin Přesně
ve čtvrt na devět se podává první
snídaně: čaj mléko studené ma-

so a suchary Po snídani čistíme

společně zbraň a šatstvo K 10

hodině se ubíráme do knihovny a

Čteme tam do jedné hodiny do

oběda Ode dvou hodin do čty-

řech je tělocvik pak svačina zase

malé cvičení v Scrmovně a pro-

cházka městem do 9 hodin V

9# večeře"

Zemé padesáti pěti revolucí

Jihoamerická republika Vene-

zuela je zemí revolucí vzpour a

občanských válek par excellence

Na první vzpouru kterou obyva-

telé staré španělské kolonie pod

generálem Mirandou v roce 1806

jistých práv dobyli následovala

za pět let druhá revoluce která
Bolivarem vedena Venezuelským

úplnou svobodu zajistila a první
pevný základ k nové republice po-

ložila Od té doby ale vypuklo
v této jihoamerické republice pa-

desát pět revolucí v posledním
Čase samém — od října předminu-

lého roku do nedávná tedy zado-d- u

asi čtrnáct měsíců — došlo k

čtyřem vzpourám které co do vý-

znamu všechny ostatní předčily
Presidentové venezuelské repu-

bliky jsou namnoze generálové
kteří se s úžasnou rychlostí na

presidentském křesle btfíjají proti
sobě intrikují a se navzájem žalá-

řují Po každé vítězné bitvě strhne

šťastný sok vládu na sebe vypudí
svého protivníka ze země neb jej
vsidí do vězení Občas se ovšem
i přihází že vítěz svému soupeři
milost udělí a že jej svým prvním
ministrem udělá Amnestovaný
a úřadem prvního rádce poctěný
čeká klidně až se presidentské
křeslo uprázdní- - Tak neL podob
ně se vedlo bývalému předsedovi

republiky Hernaadezovi který
svým soupeřem presidentem Ca
strou amnestován a prvním mini-

strem republiky jmenován Gen

IlernandčX vybočil poněkud z

mezí svých předchůdců kteří vidy
nejen ve vězení ale i co prvnf mi-

nistři kli lně vyčkávali

Předplaťte se na Hospodář pou-

ze Ji 00 ročně

Libovolné jednání ve vykoná-
vání úřadních povinností jakým
vyznamenává se přistěhovalecký
komisař Powderly jenž úřad tento

nastoupil před pěti lety když se

byl stal mrtvou osobou v kruzích

dělnických budí ve všech kruzích

přistěhovaleckých a také v mno-

hých amerických značnou neli-

bost Muž tento jenž děkuje

nynější své postavení dělnictvu a

to z veliké Části dělnictvu přistě-
hovalému poněvadž ono zvolilo
si jej před lety svým vůdcem ne-

blahé paměti počíná si nyní vůči

přistěhovalcům ovšem Že dělní-

kům jáko nějaký paŠa neohlížeje
se ani na zákony které mu vyka-

zují jeho moc již doposud žádný
z jeho předchůdců se neodvážil

tak bezohledně překročiti jako
on tak že i naše finanční min-

isterstvo pod jehož právomoc při-

stěhovalecký komisariát spadá

muselopana Powderlyho upozor-nit- i

aby se mírnil ve vykonávání

svých povinností a aby nejevil
takové nepřátelství vůči ubohým
přistěhovalcům-dělníků- m kteří po

dlouholetých ústrcích a bídném

živoření ve svých otčinách hledají

šťastnější budoucnost v této zemi

svobody A nejen ministerstvo

finanční také spolkový soud ve

Washingtonu udeřil přistěhovale-ckéh- o

pašu přes prsty sludujeme-l- i

výrok spolkového soudce Hans-ford- a

Zápletka o niž se jedná a jež
dostala se k vyřízení před jmeno-

vaného soudce týká se dělníků

kteří již téměř rok neb i více jsou
v této zemi usazeni které však

pan Powderly chce vypověděti

uváděje za důvod že přijeli sem s

úpisem v kapse jímž obdrží v této
zemi práci respective že zamést

nání na ně čeká jakmile přijedou
na místo svého určení

Soudce Hansford vyjádřil se o

této záležitosti následovně: "Ten-

to způsob plnění povinností jež
zákon předpisuje není dovolený
Jest ovšem zákonem přijato aby

přistěhovalecké úřady zastupovaly
své představené a konaly své po-

vinnosti pokud se vztahují na

připuštění přistěhovalců do této
země Úřadu přistěhovaleckému

přísluší prohlédnouti přibyvší oso-

by a shledá-l- i že přistěhovalec
náleží do druhu lidíkterým vstou-

pení na půdu americkou se zabra-ruj- e

to jest takových lidí kteří

přijeli sem jakodělníci kootraktně

přijatí neb kteří jsou tak zvanými

"paupery"— chuďasi kteří by byli
zemi naší na obtíž aneb dokonce

zločinci a nakažlivými nemocemi

stížení lidé tu jest povinností
komisaře aby ta-

kové lidi poslal zpět odkud přišli
a soud nemá žádné právo do toho

rozhodnutí še míchati Vrchní

spolkový soud dále rozhodl že

tento vypuzovací zákon má pro-vádě- ti

přistěhovalecký úřad u kaž-

dého přistěhovalce jenž vyhnul
se prohlídce ustanoveného úřadní-k- a

při svém příjezdu do této země
a vstoupil na půdu americkou což

může se státi v době kdy se ještě
trvale v některém místě neustálil

Avšak ponětí přistěhovaleckého
úřadu o právu že může Člověka

jenž během jednoho roku živil se

prací poslati zpět a vyrvati jej z

obydlí a z kruhu rodinného a vy-

stavit! jej různým ústrkům jest
dotyčným úřadem nesprávně vy-

kládáno Kdo jednou na půdu
této země vstoupil ten může činili

nároky na ochranu dle spolkové

ústavy Pro něho platí článek

této ústavy že nikdo bez vyšetření
soudního přelíčení nesmí býti olu-pová- n

o život svobodu a jmění
Takové plDění povinností na jaké
činí si nároky dotyční úřadníci

mohlo by býti prováděno pouze
na základě výminečného zákonité-

ho splnomocnění avšak o takovém

splnomocnění není v zákonech o

přistěhovalectví ani zmínky a jest
tudíž nespravedlivé něco z nich

vyčíslí- - co vývodům výkonných
úřadniků se hodí1

Jistý llk proti troupu
tStiUU nev-íí- U poulítáni idy h tdirem

Prvnf známkou craupu jut oclrjp
tění a Btov rujeme li to a dítka může

n to vzíti i jisté znamení Je nemoc

tu dostání Po chrapténf níslftd jje
tvláitní hrubý k£tl Dává li se k

nííf áoí Chamberlaini Congh Retnedjr
tak brzo jak dítko ochraptí aneb i

kdyl ne Ji ř kaSel ďwtavf předejde se
onemocnění Používá tm v mnoha
tisících domovů v tito zemi a nekl
tne DÍkdy starostlivé matky itilt
jsme nezvěděli o JediDea případu
v kterými by ss nebyl osvědčil vydal
njfns Žálná jiná pfípraenini neocft

ft M vjkárati takovými výsledky
25 rožo t ustalého používaní tf
nezdaru Na prodej ve vlech lékárnách

Uplynulý rok byl neobyčejně
bohatý na důležité uiálosti nejen
v této zemi nýbrž i v mnoha ze-

mích evropských Pro Spojené
Státy má o-š-

ern

největší a nejdů-ležitěj- ší

význam válka s Filipín-

ským obyvatelstvem jež dosud jest
vedena avšak dle mnohých zná-

mek chýlí se již ku svému konci
Válka filipínská zahájena byla 4

února tedy dva dny před tím než

schválena byla senátem kupní
smlouva jíž vzdalo se ŠpaněUko
filipínských ostrovů za $20000-00- 0

Od prvního výstřelu který

vypálili povstalci filipínští v okolí

Manily boj neustal a americké

vojsko bylo na jmenované ostrovy
stále vysýláno a nemělo se ustati
dokud by počet nedostoupil ioo-00- 0

mužů Přítomně be naléhá

na Filipínách 67000 našich mužů

počítaje v to i ty kteří jsou na

cestě k jmenovanému souostroví
Od počátku této války až po dne-

šní dny zabito bylo na americké
straně 358 mužů na poranění v

bitvě neb náhodou zemřelo 19S

mužů nemocen i zemřelo 759 inu-č- ů

tedy celkem 1315 mužů Ra

něných bylo 1873 a

ztracených 16 celkem 3204 mužů-

Jihoafrická válka — Dalším dů

ležitým aktem minulého roku jett
v plném proudu zuřící válka mezi

Anglií a republikou jihoafrickou

jež vyvolána byla nenasytnou
hra-bivos- tí

anglických boháčů kteří

mají v jižní Africe uloženy milio-

ny dollarů v pozemcích zlatodo-lec- h

a diamantových polích Jsou
to zejména dvě osoby jichž jména
v dějinách s ošklivostí budou vy-

slovována poněvač jim klade se za

vinu vypuknutí táto vražedné vál-

ky — Josef Chamberlain ministr

anglických kolonií a Cecil Rhodes

mnohonásobný milionář a majitel

velkých a výnosných diamanto-

vých polí v jižní Africe — Casus

belli byla neshoda mezi těmito

dvěma národy stran občanského

práva jež bylo prý Angličanům
vlastně přistěhovalcům v Trans-vaal- u

odpíráno dokud určitou
řadu let nebydlí v jmenované 2emi

V následujících řádkách podáváme

nejzajímavější data ohledně událo-

stí až do konce uplynulého roku:

9 říjen — President Kruger

podal ultimatum anglické vládě

aby během 48 hodin odstranila
své vojsko od hranic transvaal-skýc- h

1 2 říjen — Boerové v Svobod
ném státu překročili hranice v prů-smyk-

u

Van Reenan

14 říjen — Anglický plukov-
ník Baden-Powe- ll učinil výpad z

Mafekingu na boerské vojsko a v

nastalé bitvě tito ztratili asi 300
mužů

21 říjen — Angl gen FrencH

učinil útok a přinutil Boery k

u Elanslaagte Mnoho

Boerů jakož i německý plukovník
Schiel byli zde zajati

22 říjen — Boerové přinutili
angl gen Yule k ústupu do

27 říjen — Gen Yule přibyl
do Ladysmithu kam ho Boerové

hnali aniž by mu popřáli hodinu

odpočinku
30 říjen — První útok Boerů

na Ladysmith při čemž bylo za-

jato a zabito více než 2000 Aogli
čanů

2 listopad — Spojení mezi

Ladysmithem a Durbanem pře-

rušeno
6 listopad — Boerové oblehli

Coltnso
16 listopad — Poručík Chur

chill a 100 irských střelců zajato
22 listopad — Generál Methu-e-

se 7000 muži poražen 5000

Boery u Belmontu

25 listopad — Gen Methuen

porazil Boery u Gras Pan a ote-

vřel heliografické spojení s městem

Kimberley
28 listopad — Velká bitva by-

la svedeni na řece ModJer a na

obou stranách byly velké ztráty
10 prosinec — Angličané pod

gen Gatacrem ustoupili s veliký-

mi ztrátami u Stormburgu
14 prosinec — Gen Buller

poražen u Colensa Boerové za-

jali 10 děl a Angličané ztratili

1198 mužů

NtUfstl Také mnoho neStěstí

se událo v uplynulém roce z nichž

některá důležitější zaznamená-

váme:

5 Lřezeo — Strašná bouře

zničila majetek a životy lidské v

Tennessee — Výbuch prachu v

La Goubran ve Francii zabil 60

osob

17 březen — V New Yorku

v) hořel hotel Wiodsor p! i Čemž

přišlo na zmar 30 lidských Životů

30 březen — V anglickém prů

Vítězství "sedláků" jihoafri-

ckých naci svobodnými Brity
značnou pozornost k tak-

tice jejich Ustupovati v pravý

čas a nemařili Života když boj

stal se nebezpečným při jich po-

sici nespouštět! se v boj muž

proti muži a na bodáky vyhýbati
se bojištím v rovném uekrylém
terrainu zaujímati posice ve tva-

ru půlměsíce nechati tak nepříte-

le proniknouti hodně do předu a

pak ho z boků obklopovati a drtiti

a konečně také nechati nepřítele

přijíti bez výstřelu silně pod do-

střel pušek a pak jej teprve hro-

madnými výstřely zvláště proti

důstojníkům mířenými ničiti Že

Boerové jsou znamenitými střelci

a výtečně míří uznal již celý svět:

vždyť každý ten "farmář" i v ob-

čanském životě od pušky ani se

neodloučí "Daily Telegraph''
uveřejnily některé zajímavé po-

známky o taktice Boerův jež tuto

klademe v plném znění

"Dle všeobecného náhledu kte-

rý i mimo kapskou kolonii očivid-

ně cestu si razí nemusili Angliča-

né utrpěti tolik porážek a mohli

se jistých chyb vyštříhati kdyby

byli dbali rady místních autorit

kapských Jak silný byl na po-

čátku nepřátelství anglický sbor

který měl boerské armádč čeliti?

Jak silné byly britské oddíly kte-

ré měly obsaditi opevněná místa

na něž měl nepřítel z počátku na-

mířeno? Je věru prazvláštní že

se zkušeností z roku 1881 nedbalo

a že se výhod boerské taktik) je-

jíž první podmínkou je terén dů

kladně prozkoumati zapomenulo
Sir Georges White sám ovšem za

to nemohl předsedal prvním vá-

lečným poradám a neměl o jiho-

africké válce žádných zkušeností

Přátelé jmenovaného vojevůdce
se tím netajili že s rozestavením

mužstva nesouhlasil a že k rozdě-

lení obranné armády z počátku

přivoliti nechtěl Angličtí dů-

stojníci konali se svými prapory
hodně často a dlouho před vypu-

knutím války pochody ve dne v

noci po krajích v nichž se první

srážky očekávaly a upozorňovali
své dobře vycvičené mužstvo na

všechny výhody kopčitého terénu
v posledním okamžiku ale byly

všechny posádk) zaměněny za no-

váčky a vojsko které z Indie a

Anglie připlulo Dlužno dále u

znati že bylo nynější válečné ta-

žení oproti všem nejprvopočáteněj
Šíra válečným zásadám vůbec po-
dniknuto''

"Jádro boerského vojska sestá-

vá z jízdných střelců: každý muž

má svého koně což oddílům úžas-

ně rychlé manévrování umožňuje
Boerové jsou pravými mistry
jedná li se o provedení ústupu ač

tím nemá nikterak býti naznačeno
že by nebyli neohroženými útoč-

níky Co do vytrvalosti na po-

chodech a jistoty v střelbě z úkry-

tu a v Šírém poli bitevním Boerům

Angličané se vyrovnali nemohou

Boer je vůbec intelligentní opatr-

ný a srdnatý vojín který byť i

byl sám — beí velitele — piece

VSechny výhody pro sebe a záro-

veň i chyby nepřítele okamžitě

rozpozná

Jedině při porozumění taktiky
Boerů mohli se dočkat Angličané
v Natalu úspěchů Britští osadní

důstojníci taktiky té ale nechápali
a proto nelze dnes uvaliti zodpo

vědnost za porážky na hlavního

náčelníka který se na bojiště pří-

liš pozdě dostavil a jehož mužctvo

s boerskou milicí měřití se ne-

může! V anglických vojenských
kruzích se praví že měl lord

Wolseley v úmyslu vyslati hned
na počátku války 30000 mužů do

Naulu čímž by se snad bylo

značným ztrátám předešlo Kromě

tobo nemožno zamlčeti že Angli-

čané Boery jako vojáky patřičně

nedocenily a že se nedali i a roz-

dílu mezi válčícími "Uitlandery''
a Boery přesvědčiti

Boerská taktika nemá s vede-

ním války "Uitlandery'' pranic

společného Nepřátelský vpád

do Natalu byl tak znamenitě pro-

myšlen a proveden že se proti

výtečným plánům generála Jou-ber- ta

ničeho namítali nemůže

Druhá a neméně závažná chyba

Angl čanů jest že nedovedli za-

bránit! přerušení svých komuni-

kací čehož dokladem 'porážky o

Colensa a Elaodslaage Tři pa-

hrbky které oběma městům vlád-

nou měljr býti ostatně opevníny!

Konečně nedostávalo se Angli-

čanům pražádných zpráv o po-

chodech boerskýcb sborů kdežto

Boeři jako zázrakem byli zprave-

ni co se v anglickém táboře

ojodoalo

Leieíinuký komiř báseň Svatopluka Ce
cha dle původního v Kkousku skonfl-skova-

ho vydinl ČÍU 88 stran Cena
25 centů Do fínch zii8'Mnie Ji sn znni-fenl- ra

ipnivnho dojití za ' íí

jednoho roku rozebráno bylo vy-
dání prvé a uspořádáno druhé americké
vydání

Památky tegkýrh emigranti Napsal
Tom Čapek 8 9 původními vyobraze-
ními Cena vázané 75 centů

ValdStýn historicko-romantick-
ý obra

od Karla IlerloSe Cena 60 centů

D dicM Aztékův román ve třech dí
lech od Dupleiíise Cena CO centů

Po půlnoci román od Vác Vleka 480
velkých Btran Cena 80 centů

Nebrtpelné tajrmttví román z ang'ické
ho od Chas Henila 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů

EWa a Waterloo historický román od
P Stolle 32ti stran velkého formátu
Cena 60 centů

Rukfphy Králodvoriiky' a Zelenohorský
se snímkem nékolika li st 6 prvnéjMho s
poutavou přednáškou o nich od p J A
Oliveriusa obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajemuttí tloiinv na Porter Squarů
Napsal B C Farjeoni přeloženo z an
gličiny 240 stran velkého formátu Ce
na 40 centů

Skolni tákony v Nebrasce Zčeitil Jan
Roaický Cena 50 cent

Nový iíonte Krůto napsal Jul Verne-obsahu- je

576 stran cena 75 centů

Vitnů iid velký román věhlasného ro-

manopisce Eugena Sue 1216 stran pou-a-e
$100

Tajemný hrad Karpatech román od
Veroea 170 stran cena 20 centů

Chrám Matky Botl v PaHli čili Esme-rald- a

spanilé dévée cikánské Román
světoznámého spisovatele Viktora Hugo
Obsahuje 512 strnu cena 50 centů

Oiudnm ttopou poutavý román od Em
Qaborísna Obsahuje 415 stran cena
35 centů

DM kapitána Oranta jeden z netvřt
fiích a nejpoutavějsích románů Julia
Vernea Zaujímá 721 stran cena 60c

Veitleh ttullxích povídka z dfjin ře
sky!ch od Aloise Jiráska Cítá 256 stran
cena 20 centů

Mni proudy hhtoiwMý román z dějin
českých od AIoího Jiráska Obsahuje
618 stran cena 60 centů

Bili II ra aneb tři léta z třiceti histo-

rický román z dějin řeských za války tři-

cetileté od íud Relibtaba Cítá 15'ift

stran cena $100

Moderní otroci Velepoutavý román
od B V Ilacklnnder a Obsahuje K20
stran pěkného formátu Cena 75c

Nocí tajnotti paUUké Román od Pon-so-

du Terrail I ěásCromániii "V saloně
a na galejfch" Čitá 608 atran cena 50o

Klub nrdcorých kluki Román od Pon-so- n

du Terrail II samostatná řásť vlak
zároveň pokrmování románu "V saloně
a na galejfch" Cítá 448 stran cena 35c

JIHlná Turky ní Román od Pon sou du
Terrail Třetí amnosiatná ěást však li
roveň pokračování románu "V saloně a
na galejícb' Obsaiiuje 418 stran cena
35 centů

Hoeambolo Román od Ponnon du Ter-

rail Smotatná čtvrtá ěást vsak zarove5

pokraěováni románu "V saloně a na gale-
jícb" Obsahuje 694 strany Cena 50c

Ritambolo té tizeni Román od Ponson
du Terraik pátá snmoslatná fint vsak
zároveň pokračování románu "V Kaloně
a na galejích" 648 strad cena 35c

B'Aun Be Hamaký Román od Ponson
du Terrail Šestá amontalná ěást vAak

zároveň pokračování románu "V Saloně
a nagnlejícb" 600 stran cena 50c

'Cechová a jejich zápas
o samosprávu

NáklaOm PoV Záp vydána byli v

brožurce přednáška pod výše uvedeným
názvem kterou připravil p I J l'al-d- a

pro literární klib Autorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro tni-ířn- ík

Midland Munthly Tentočeský
yfeklad přcdrlšk tvoří brožurku 40

fctrjuck obsahujíc! vyobrazení Jana
Huita Jana Žiiky Jana Amobe Ko

menkéhoa Joťfa Junpmana Cena

pouJ 10c třeba v kolkách Dva aeřity
mčfctfníku Midland Mouthly rbabu- -

jící tutéí přednášku v ani{iiriiič za
ZSca Pokrok Západu

Utittba e~i- -

Lešetinsky kováf
Před několika lety vydána byla v

Praze úchvatná v) pravná báactl Svato
plukačcha ' Ivešetínsky kovář" Lí-

čenu v ní orjmi thy po"ímčování
leských ůčdin cUozrnixkvrii fbrikan-- y

a vřelá láka lidu čokého k feči
otců svých Leíftínký kovář vzor
pravého fcra vzdoruje aouhátn

a --

vplatí vzdor svfij iivo
cm neboť ca pončmeovately atoj! mo-n- é

rameno "zákona a spravedlnosti"
Bá-- íí pan£ v aIiu lehkém a přece
úchvatné Kajímavém tpútobila vehký
rrrrtich Víak trn trval na krátce)
Vláda ji tionfiťn jta ' J?n o 'co málo
výtisku před koalikacf rozprodaných
přišlo mezi lid Jvce přesvf dčeni
Xe přijdťm VHtříc přání kazdlhu milov
nika Líltchtilé fethy vydali jsme e
vol --nim tpittovatele Lád tuto v

plné Jtnčnt konfit-koran- í 10 vydáni
hr očekávání t-- jsme m nemýlili
ÍJChem prvého ro'u roz bří 110 prvé vy-

láni krovré ovUma uspořádali jme
ydání druhé V mnohem lejvií a doko-lalrj- šl

a větším formáte nel
ftylo prvé 1támíi IVcÍ knihu o 88
stranách a prodáváme ji po ZSct Do
Cech e zaručrním za J"c a drnh-'h- i

vydání (ana kniha valní tčiší) za (úct
K doaláni xa botové

Pokrok ZipadM
Omaha "tefc


